E 4 26

me euadant boni, nostræ potestatis est.  
 39 Quoniam intelligebat equalitatem  
 & ad frugalitatem & ad cōcordiam in  
 primis cōducere fecerat nouam agro-  
 rii partitionem, & in singulos ciues æ-  
 quam portionem distribuerat. Fertur  
 itaq; quū dein ex peregrinationis redi-  
 ens, iter faceret per agrum recens de-  
 messum, cōspiceretq; manipulorum  
 æceruos ordine positos æquales, de-  
 lectatus eo spectaculo cum risu dixisse  
 comitibus, vt tota Lacedæmon videretur  
 multorū esse fratru, q nuper inter se  
 diuiserint hæreditatē. Bono prin-  
 cipi nihil iucundius est ciuium cōcor-  
 dia, rursum tyrāno nihil formidabilis.  
 40 Idem quū inductis nouis tabulis di-  
 bitores æris aliēni liberasset, iam & ea  
 quæ quisq; priuatim in ædibus habebat,  
 ex æquo partiri tentauit, quo funditus  
 ē ciuitate tolleret discrimen opū  
 & inæqualitatē: sed quū cerneret eos  
 ægrè laturos manifestā rerū ablationē  
 idem occultiore via facere aggressus  
 est, monetam aureā simul & argenteā  
 abrogauit, instituitq; vt ciues ferreo  
 dūtaxat numo vterentur, & quatenus  
 postulabat vsus ad huius permutatio-  
 nē totius substantiæ modū prescripsit.  
 Hoc factō omni iniustitia exulabat ab  
 Lacedæmone. Neq; enim iam furari,  
 neq; largitionibus corrūpere corrumpere  
 pive, neq; fraudare dolo, neq; rapere  
 per vim quisquā poterat, quod nec ca-  
 lari valeret, nec parare magnificū esset  
 nec vti periculo vacaret, nec importa-  
 re aut exportare tutum foret. Hac arte

vii

vir solertis ingenij, quibus diuitiarum  
 cōtemptum persuadere nō potuit, di-  
 uitiarū vsū subtraxit, ac reponendi  
 studiū negociandiq; materiā ademit.  
 61 Ad hæc, quicquid erat rerū super-  
 uacanearū ē ciuitate eiciendū curauit  
 adeo vt nec negotiator, nec sophista,  
 nec vates, nec circulator, nec lautitiarū  
 artifex Spartā ingrederetur. Neque  
 enim passus est illic esse pecuniam tali-  
 bus vtilem: tantū ferream monetā cu-  
 dit, quæ pondere Aegænetico æqua-  
 bat minam, valore æreos quatuor. His  
 remediis expugnauit auaritiā.

62 Cæterū quū instituit inuadere de-  
 litias luxūq;, & in his quoq; tollere di-  
 uitiarū admirationē, instituit syssitia,  
 hoc est, conuiuia publica. Percontanti  
 verō quur ea cōstituisset, sic vt in sin-  
 gulis cōiuuiis pauci cū armis discūber-  
 rēt, vt, inq; expediti sint ad parendū  
 imperatis, & si quid tumultus incide-  
 rit, penes paucos sit delictū, iitq; inter  
 omnes potus ac cibi æqua portio: deni-  
 q; nō solū in esculentis ac poculētis  
 verū ne in stratu quidē, aut vasis, aut  
 alia re quacūq; plus haberet diues, aut  
 pauper. His rationibus quū diuitis de-  
 traxisset admirationem, posteaq; nemo  
 erat, qui vel vti posset illis, vel ostenta-  
 re, dicebat amicis, Quām præclarū est  
 d̄ amici, ipsa re declarasse cuiusmodi  
 sint diuitiæ, si quando cæcæ sunt, ca-  
 rentq; spectatoribus & admiratoribus.  
 Interim obseruabat, ne quis prius do-  
 misumpta cœna veniret ad publica  
 cōiuuia, & expleta aliis cibis aliōue po-

E 3 tu.

Artes  
supera-  
uacuasCōmū-  
nitasτρυφλός  
ὁ πλούσιος  
τῶν

tu. Quòd si quis cū cæteris nō biberet  
 ederetve, eū vituperabāt, vt qui aliis  
 edulis delinitis abhorret à victu cō  
 anuni, Porrò qui palām cōiuctus esset  
 id fecisse, ei mūlctā dicebatur. Vnde  
 Agis qui multò post Lycurgū tēpore  
 rex fuit, de bellatis Atheniensibus do  
 mū reuersus, quū vellet vnū diem cœ  
 nā capere cum vxore, missus à Syfitiis  
 pōcētī p̄fecti militiæ nō miserunt. Ba  
 res quū postero die innotuisset si pho  
 ris, mūlctā illi dixerunt. In eodē factō  
 geminū exēplū nobis est p̄ditū primū  
 frugalitatis, deinde seueritatis, quū in  
 causa nō graui leges nec regi pepērit  
 53 Sed Lycurgo euenit, qđ ferē solet  
 his, q cū corruptis populi moribus bel  
 lū suscipiit. Diuites hoc genus institu  
 tionis indigne ferebāt, coortiq; sunt in  
 illū, & nō solū cōiucis insectabant, ve  
 rūt etiā laxa in illū iaculabant, conantes  
 eū lapidare. At quū vrgeret persequen  
 tes, dilapsus est per forū, ac reliquos q  
 dē fugiens anteuertit. Alcāder aut̄ per  
 tinacius insequens fuste respicienti in  
 tergū extudit oculū. Hūc Alcādrū quū  
 noxæ deditū publico decreto accepit  
 fct puniendū, nec vllō affectit incōmō  
 do, nec incusauit, sed quū illū sui insti  
 tuti sociū haberet, effecit vt & ipsum  
 Lycurgum, & vitę rationem quam cū  
 eo egerat, p̄dicaret: nec victum mo  
 dō, sed vniuersam ciuium educationē  
 amaret, quam Lycurgus induxerat.  
 Porrò mali quod acciderat monumen  
 tum locauit dicatum in templo Mi  
 n̄eræ, cui ab æreo delubrio nomen  
 Chalci-

Chalciæco, dæq; cognomen tum ad  
 didit, vt Opreletis diceretur: nam Do  
 res Lacedæmonem incolentes, oculos  
 optilos vocant, ab opto, quod Græcis  
 sonat, video. Et hic habemus geminū  
 exemplum: alterum admonens, non  
 absq; discrimine mores ciuitatis cor  
 ruptæ vicis ad meliorē frugem reuo  
 car: alterū, insignis tolerantie: quæ ex  
 hoste capitali reddidit amici ac propu  
 gnatorem: quem etiam si necesset, vt ip  
 si licuit, nihilo tamen minus ipse fuis  
 set luscus, & vno legum suarū defen  
 fore minus habuisset.

54 Percontanti quam ob causam non  
 vteretur legibus scriptis, Quoniam, in  
 quit, eruditi qui sunt, recteq; educati,  
 probant quid pro ratione teporis ex  
 pediat: significans scripturā nō muta  
 ri, quū pro varietate occasionum vir  
 probus & sapiens sæpe numero cogatur  
 mutare cōsiliū. Hæ res nominatim  
 p̄scribi non potest. Satis est, ciues  
 honeste fuisse institutos, hi suas p̄pōtē vi  
 debūt quid p̄ tēpore factō sit opus.

55 Rursum aliis p̄cōtantibus, quā ob  
 rē statuisset, vt ad ædiū culmen impon  
 endū fabri seuri vterentur, ad fores  
 verò ad dēdas sola ferta, nec vllō alio  
 instrumento, vt, inquit, ciues medio  
 critatem seruent in oibus quę in edes  
 inferunt, neq; quicq; habeant earū re  
 literum, quæ apud alios sunt admiratio  
 ni. Videbatur enim indecorum, si per  
 ostiū rude ac vile supellex inferret ex  
 otica, p̄cio chara, arte oposa. Id ne fiet  
 set ipse quodāmodo fores admonēbāt

Prudē  
ter.Fruga  
liter

Habet anteã fol. 7. apo. 28  
 Hinc aiunt accidisse, q̄ Leontychidas primus apud Lacones rex, quũ cenaret apud quendam, cerneretq; tecũ domus sumptuoso apparatu factũ, ac lacunaribus ornatũ, rogabat hospitem, num ligna apud eos quadrata nascerentur: adeò luxum esse putabat, naturam artificio corrumpere.

Habet anteã fol. 14. apo. 69.  
 Rogatus aliquando Lycurgus, quã ob rem vetuisset frequenter aduersus eosdẽ expeditiones agere, Ne, inq̄, dũ crebrò sese defendunt, bellandi peritiam vsu colligant. Vnde & Agefilaus grauiter accusatus est, q̄ crebris in Bœotiã expeditionibus, ac bellis Thebanos Lacedæmoniorũ hostes, ad repugnandũ induxisset. Nã quũ Antalcidas vidisset illũ faucium, exprobrauit, q̄ Thebanos preliandi artem docuisset, quũ antè nec scirèt bellare, nec vellèt, Præclarã, inquit, doctrinã tuã mercedem habes, quĩ Thebanos nec animatos ad bellã dũ, nec exercitatos, vel inuitos cõsuefeceris, docuerisq; bellũ gerere. Hoc stratagemã latius etiã patet, videlicet, ne sepius quũ iisdẽ litigemus aut contendamus, ne tandẽ assueti vel cõtemnant nos vel superent.

67. Alio quopiã pctõte, quã ob rẽ virginũ corpora cursibus, ludis, discorũ ac telorũ iactibus fatigaret, Vt, inq̄, fecit tuã pfeminatio ab ipsã statim radice validũ in validis corporibus initiũ sumẽs, rectẽ germinet: simul vt ipse in pferẽdis partibus facillẽ simul & genere se certet aduersus pariẽdi nixus doloresq; postremò si qua incidat necessitas

tas, possint & p se, & p liberis, & p patria pugnare. Intellexit vir prudẽs, quãta rerũ publicarũ pestis sit otii atq; ignauia: cõtrã moderatos labores etiã corpora reddere tũ firmiora, tũ salubriora: vnde nec virginibus permisit in otio viuere, sed has quoq; masculinis exercitijs quodãmodo vertit in masculos, quũ in plerisq; ciuitatibus per delicias ac luxum masculi transformaretur in fœminas.

68. Cæterũ quũ essent qui vitio darèt, q̄ virgines in pompis ac ludis solennibus nudas exhiberet oculis oim, causamq; quur id instituisset requireret, Vt iisdẽ, inquit, cũ masculis rationibus institutã, nihil sint illis inferiores, vel robore, vel salubritate corporũ, vel animorũ virtute, ac generositate, studio quẽ verẽ laudis vulgarẽ aut gloriã cõtemnãt. Vnde tale quiddam fertur de Gorgone Leonidæ vxore, Quũ quẽdã, vt probabile est, extera mulier illi dixisset, Solẽ Lacenã viris imperatis, respõdit, Nimirũ solã viros parimã. Hoc exẽplũ nec in masculis, nec in puellis imitandum censuerim: hæcenus tamẽ conducit, vt stupidũ pudorem, quĩ si quẽnter obstat honestis actionib; ab ætate tenera excutiamus, statimq; discant, nihil esse verẽ pudendũ, præter turpitudinem. Innumeras verò reperias, quẽ nudatẽ vehemẽter erubescant: si quid præter honestũ dixerint, fecerintue, non mutant colorem. Sũt item innumera, quibus amictus vilior cultusq; simplicior genas rubore tingat,

Additẽ ex alio loco per studio sũ quẽpiam.

Pudor præpõterus.

contrà glorioſum eſſe ducant, ſi ſplen-  
dido veſtitu prodeant in publicum,  
negligentes earum rerum, quæ ve-  
rum probum, veramque laudem  
adferunt.

69 Cives qui à nuptijs abhorreret, eos  
liberſque viuere mallent, à ſpectaculis  
quibus nudi pueri incedebant, arcebat  
Lycurgus, aliasq; addebat ignominias  
hac arte prouidens diligenter, vt cives  
creandis liberis operam darent. Quis  
enim mos eſſet apud Lacedæmonios,  
vt iuniores ſenioribus multū honorē  
cultūq; præſtarent, hoc honoris ad-  
mitijs, qui cōiugibus ductis nollēt au-  
gere ciuium numerū. Vnde nec illud  
in Dercyllidā dictū reprehendit quif-  
quam, quū tamē belli dux eſſet proba-  
tiſſimus. Quis enim aduenienti iuuenis  
quidam non aſſurgeret, atque ille dice-  
ret, non mihi aſurgens ceſſiſti, Nec tu,  
inquit, mihi ceſſurum genuiſti. Tā pro-  
cax iuuenis dictum in ſeniores, eūq;  
bellica laude celebrē, nunquam tulif-  
ſet populus ſpartanus, niſi pro peſſi-  
mis ciuibus habuiſſet eos, qui ſponte  
ſteriles eſſe ſtatuiffent, nec agnoſcerit  
quid patriæ deberent. Nam rē propis  
intuentibus non ita magnū discrimen  
eſt inter eum qui ciuē occidit, & qui ci-  
uem reip. dare quum poſſit, reuſat.

70 Cuidam percontant, quam ob cau-  
ſam lege cauiffet, vt ſine dote virgines  
elocarentur, Vt, inquit, neque propter  
inopiam vllæ relinquerentur innuptæ  
neque ob diuitias expeterentur, ſed vt  
iuuenum quiſque ad puellæ mores re-

ſpicijs

Coeli-  
batus  
dānatus

Vxor  
eligen-  
da.

ſpicijs ex virtute faceret electionem.  
Eadem de cauſa fucos & ornamenta,  
quibus alia formam vel fingere, vel  
cōmendare ſolent, ex vrbe ſubmouit.  
Vt vbique vir egregius ſtudit æqua-  
litati.

71 Idem quū certū tempus præſcrip-  
ſiſſet, quo puellæ nubere, iuuenes du-  
cere deberet, interrogatus quur id ſi-  
tuendū putarit, Vt, inquit, ſoboles ex  
adultis perfectæq; ætatis parentibus na-  
ta, valida ſit & vegeta. Ex coitu præp-  
pero non ſolum læduntur corpora, ſi-  
gnentiū, verumetiā proles nāſcitur im-  
becilla. Tum qui ante tempus dāt ope-  
ram liberis, carent apud illos autorita-  
te, quam ætas conciliat: rurfus qui ver-  
gente iam ætate, nec ſuntur liberiſ  
ſuis, nec eos poſſunt ad perfectam in-  
ſtitutionem perducere, morte ſenio-  
que præuenti.

72 Altero quodam admirante, quā ob-  
rem vetuiſſet ſponſum cū ſponſa ſimul  
dormire, ſed ſtatuiffet vt vterq; cū ſuis  
æqualibus maximam diei partē verſa-  
retur, cumq; his totas noctes quieſce-  
ret, cum ſponſa verò ſurtim ac verecū-  
dē congregaretur. Primū, inquit, vt cor-  
poribus eſſent validi, ſi non vteretur  
congreſſu ad ſatiætatē, dein vt illis a-  
mor mutuus ſemper maneret recēs ac  
vigens: denique vt ſcōtus æderent ro-  
buſtiores. Hoc hoc demum eſt pa-  
triz patrem agere, nuſquam non ad-  
uigilare ad Reipublicæ vtilitatem,  
ciuiumque tum animis, tum corpo-  
ribus vndiquaque conſulere. At multi  
ſunt,

Coitus  
mode-  
ratus.

sunt qui sibi legitimi magistratus videntur, si quamplurimum tributorum ac vectigalium è ciuibus extorqueant, & interdum puniant immania scelera, quum alioq; scelerum irrimamenta præbeat suis.

Delitiae

73 Quin & vnguenta eiecit è rep. tanquam olei corruptelam ac perniciem. Nam oleum odoribus vitiatum nullum habet usum, nec ad esum, nec ad membrorum vntionem: atq; dum rem necessariam ad delicias corrumpunt, fit vt minor sit copia.

Vnguenta.

74 Submouit & tingendi artificium, veluti sensus adulationem. Hæ enim dum color blandit oculis, natura rei corrumpitur. In summa, cunctis ornandorum leuocinio corporum artificibus Spartana vrbe interdixit, vt qui malis artibus bonas artes corrumperet: propterea quod huiusmodi delictum ciues à salubribus ac ferijs exercitiamentis auocarentur.

Additum.

75 Tanta porro erat illis temporibus vxorum pudicitia, tantumq; aberat ab ea facilitate quæ post inua sit, vt prius esset incredibile, adulterij crimen apud Spartanam inueniri: ferturq; dictum cuiusdam vetustissimi Spartani Gerade, qui rogatus ab hospite quodam, quid poenarum darent apud Spartanos adulteri, neq; enim videre se quicquam super hac resancitum à Lycurgo, Nullus, inquit, sed amice apud nos adulter est. Quum ille subiecisset, Quid igitur si exiit? Dabit, inquit, bouem tantum, vt porrecto vltra Taygetum motem collo bibat ex Eurota. Cumq; ille ridens dixisset, fieri non potest, vt tantus bos inueniatur, Et quo pacto, inquit Geradas, Spartæ

Adulterium

existat

existat adulter, in qua diuitia, delicta, & corporis ascititius cultus probro habentur: contra verecundiam, modestiam ac obedientiam magistratibus debite obseruatio, decori, laudiq; dantur: Prudenter intellexit Geradas, ibi non posse nasci vitia, vbi non admittuntur vitiorum semina, eaq; vbiq; iacere, quibus per honorem tribuitur ignominia. Atq; hæc est clementissima ratio medendi prauis moribus, excitandiq; virtutis studium.

76 Cuidam postulanti vt in ciuitate per aristocratiam, id est, optimatum gubernatione, constitueret democratiam, hoc est, popularem gubernationem, Tu fac, inquit, prius domitiam democratiam instituas. Compendio docuit, eam reip. speciem non esse vilem ciuitati, quæ nemo vellet esse in sua familia. Ciuitas autem nihil aliud quam magna domus.

Argute.

77 Percontanti cur instituisset vt minutis ac vilibus rebus sacrificaret, Ne vniquam, inquit Lycurgus, deficiat nos quo numen honoremus. Quis non diceret in solenni deorum cultu magnificentiam ac splendorem adhibendum? At vir prudens intellexit, numen magis delectari frugalitate, quam opimis victimis, ne sub religiosis obtentu luxus irrepere, aut certe rerum penuria. Deus enim non eget nostris impendijs, amat autem homines, quorum necessitati poterat illis impendijs succurri.